平成29年12月ほ日

徳地地域づくり協議会

会　長　　板　垣　幸

医療法人井上会　井上医院

理事長　　井　上　英

医療法人亀田医院

理事長　　亀　田　美

山口市長　渡　辺　純　忠　様

徳地地域における地域医療の確保について（要望）

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素から徳地地域のまちづくりに関しまして、格別のご支援とご協力を賜り厚く

お礼申し上げます。

さて、徳地地域の医療につきましては、市主催において平成25年度から26年

度に徳地地域医療懇談会が開催され、この中で、平成11年当時5件であった医療

機関が現在は2件に減少し、今後の医療の継続に不安があるという意見が多く出さ

れたところです。

このような中、徳地地域の行政機能や活動の拠点施設として、また、ワンストッ

プ化の観点から、徳地地域交流センター及び徳地総合支所並びに徳地保健センター

の合集餓ナ∴徳地地境づくり協議会からは、平成27年5月27日に、診療所の

設置等軌建設要望書を捷出いたしま‾したが、市からは、新施設への診療所の設

置は計画もていないとの回答をいただいているところです。

しかしながら、その後も新たな医療鞍関の開設が無く、2件の地元医療機関にお

いても後継者の確保が見込めないことから、近い将来、徳地地域は無医地区になる

ことが懸念され、病気の時でも地境蹄での診療や治療が受けられなくなるのではな

いか、という不安が地域住民の中で非常に高まっている状況です。

このようなことから、建設計画についてご再考いただき、引き続き徳地地域の医

療体制が確保され、6千人の徳地地域の住民が住みなれた地域で安心して暮らし続

けることができますように、新施設への診療所の設置など具体的な措置を講じてい

ただきますよう切に要望いたします。